
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del responsabile dell’area III –Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto
2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del
15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione
determinatasi;

VISTO l’art. 1 del d.l. 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla l. 24 luglio
2018, n. 89, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2018;

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 43 del 15 dicembre 2017 recante “Disciplina dei contributi
relativi alle attività di rilievo topografico, di redazione della relazione geotecnica/geologica, di
demolizione e conferimento in discarica delle macerie e di realizzazione delle opere di

OGGETTO

Opere di urbanizzazione primaria relative all'intervento di realizzazione del
nuovo istituto scolastico omnicomprensivo di Amatrice - plesso infanzia e
primaria di Accumoli. Affidamento incarico professionale per la progettazione, il
coordinamento della sicurezza e la direzione lavori.
CIG: Z2024F09BD

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 60 del 06-09-2018



urbanizzazione primaria afferenti gli interventi disciplinati dall’ordinanza commissariale n. 14
del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii. Disciplina delle modalità di erogazione dei contributi per
l’attività di ricostruzione pubblica in presenza di altri contributi o di indennizzi assicurativi per
la copertura dei medesimi danni.”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2018, con la quale è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati “Opere di
urbanizzazione primaria relative all'intervento di realizzazione del nuovo istituto scolastico
omnicomprensivo di Amatrice - plesso infanzia e primaria di Accumoli”, per un importo
complessivo di € 53.259,26 di cui € 39.805,12 per lavori comprensivi di € 2.258,40 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che occorre procedere alla redazione del progetto esecutivo;

RITENUTO di procedere all’affidamento ad un professionista esterno dell’incarico della
progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione e della direzione lavori;

DATO ATTO che l’onorario professionale per le suddette prestazioni, calcolato ai sensi del D.M.
17 giugno 2016, ammonta a € 6.520,25 oltre cassa di previdenza ed IVA;

CONSIDERATO che l’affidamento rientra per importo in quanto previsto dal combinato disposto
dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio
dell’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018;

VISTO l’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore a € 100.000,00, costituito a seguito
dell’avviso pubblicato in esecuzione della determinazione n. 9 del 13/02/2018 (pubbl. n. 151
del 13/02/2018);

RITENUTO di richiedere un’offerta alla ditta Ingegneria e Sviluppo S.r.l., con sede in via
Nazionale delle Puglie n. 283, 80030 San Vitaliano (NA), C.F. e P.IVA 07918340634;

CONSIDERATO CHE
l’offerta doveva pervenire dall’operatore economico interpellato entro il 15/09/2018;

l’offerta pervenuta dalla ditta Ingegneria e Sviluppo S.r.l., prot. 7883 del 14/09/2018, è stata
ritenuta idonea e conveniente, avendo la società proposto un importo complessivo di €
6.500,00 oltre cassa di previdenza 2% ed IVA 22% per un totale di € 8.247,20;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) –
Numero Protocollo INPS_12074412.

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO che
in fase di richiesta di iscrizione nel suddetto elenco degli operatori economici la ditta Ingegneria
e sviluppo s.r.l. ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità
professionale (prot. 7599 del 06/09/2018);

la ditta risulta iscritta nell’Elenco speciale dei professionisti previsto dall’art. 34 del decreto
legge n. 189 del 2016 dal 03/03/2017;

prima della sottoscrizione del disciplinare si provvederà alla verifica della sussistenza dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito;



D E T E R M I N A

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2,1.
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Ingegneria e Sviluppo S.r.l., con sede in
via Nazionale delle Puglie n. 283, 80030 San Vitaliano (NA), C.F. e P.IVA 07918340634,
l’incarico professionale della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione e della direzione lavori del progetto denominato Opere
di urbanizzazione primaria relative all'intervento di realizzazione del nuovo istituto
scolastico omnicomprensivo di Amatrice - plesso infanzia e primaria di Accumoli, per
l’importo di € 6.500,00 oltre cassa di previdenza ed IVA, per un totale di € 8.247,20;
Di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico;2.
Di impegnare in favore della ditta Ingegneria e Sviluppo S.r.l. l’importo di € 8.247,20 al3.
capitolo 8000 del bilancio di previsione 2018/2020 in conto esercizio 2018;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 8.247,204.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 OLTRE

8000 11.02-2 14 CP 8.247,20

Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente5.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1,
comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:7.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     27-09-2018      per 15 giorni consecutivi.

N. 1043       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 27-09-2018 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


